
２０２３年１２月２５日 

福岡医療圏薬剤師会 

 ご担当者 様 

一般社団法人福岡市薬剤師会 

医療保険委員会      

 常務理事 吉野 禎治   

 

福岡赤十字病院から、下記文書が届きましたのでお知らせします。 

つきましては、貴会会員薬局にご周知のほどご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

2023 年 12 月 22 日 

一般社団法人 福岡市薬剤師会 

会長殿 

日本赤十字社 福岡赤十字病院 

薬剤部長 藤永 理恵子 
 

院外処方箋のレイアウト変更及び検査値等の記載について 
 

拝啓 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素より福岡赤十字病院（以下、当院）の院外

処方箋応需ならびに薬剤業務に対するご支援とご協力を賜り感謝申し上げます。 

この度、当院では保険薬局との連携の一環として、保険薬局でも医薬品の適正使用に積極的に取

り組んでいただけるよう、臨床検査値の一部を院外処方箋に記載することになりました。また、

服用数の 1 日量表記と処方箋内容の二次元バーコードも追記いたします。 

つきましては、下記事項について貴会保険薬局への周知をお願いする次第です。 

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、ご理解とご協力をいただきますようよろしくお願いいたします。 

敬具 

記 

【運用開始日】 令和 6 年（2024 年）1 月より発行される院外処方箋 

【主な変更点】 

① 処方箋右下部に検査値情報を表示 

② 処方箋内容の二次元バーコードを表示 

③ 1 日量表記（下線部）を追加 
 

例：【般】ロキソプロフェン Na 錠 60 ㎎    3 錠 

1 日 3 回（1 日 3 錠） 

･･･1 日 3 回 毎食後             3 日分 
 

以上 

〒815-8555 
福岡県福岡市南区大楠 3-1-1 
福岡赤十字病院 薬剤部  
TEL：0570-03-1211（代表）  
FAX：092-523-5021（薬剤部） 

 


